Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кольцовская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского района Чувашской Республики

Приказ

29.03.2022                                                                                                             № 17

«Об организации и проведении Месячника правовых знаний в МБОУ «Кольцовская

СОШ»»

Руководствуясь письмом отдела образования и молодежной политики Вурнарского

района от 28 марта 2022 года  в целях исполнения мероприятий, предусмотренных

подпунктом 3.40.6 Плана основных организационных мероприятий МВД по Чувашской

Республике, а также в целях организации мероприятий, направленных на повышение

правовой грамотности обучающихся образовательных организаций Вурнарского района,

выработку навыков законопослушного поведения, разъяснения основ законодательства,

мер уголовной и административной ответственности несовершеннолетних, устранения

причин возникновения негативных явлений в детской и молодежной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 апреля по 28 апреля 2022 года Месячник правовых знаний.

2. Определить основными задачами и направлениями Месячника:

- воспитание правовой культуры детей и их родителей;

- обучение детей и подростков умению пользоваться своими правами и свободами, а

также выполнять свои обязанности;

- формирование коммуникативных навыков и толерантного сознания у

несовершеннолетних;

- обучение несовершеннолетних ответственности и безопасности пользования услугами

Интернет и мобильной связи;

- раскрытие практического значения наиболее важных норм семейного,

административного, уголовного, уголовно-исполнительного права и возможностей

правомерно защиты детей от преступных посягательств, жестокости и насилия;

- профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних

3. Составить план по организации Месячника правовых знаний (приложение 1).

4. Учителю информатики Никитину А.Н. создать баннер Месячника на сайте школы и

освещать информацию о проведении мероприятий в рамках Месячника.

5. Назначить ответственным за организацию и проведение Месячника правовых знаний

исполняющую обязанности заместителя директора по ВР Зотову Н. А.

Директор

МБОУ «Кольцовская СОШ»                                                                            О.В. Росадина

Приложение 1

к приказу № 17

План мероприятий по проведению Месячника правовых знаний в МБОУ

«Кольцовская СОШ» с 1 апреля по 28 апреля 2022 г.

№

п/п

МЕРОПРИЯТИЯ ДАТА ОТВЕТСТВЕННЫЕ

1 Размещение тематического баннера «Месячник

правовых знаний» .

1 апреля

2022 г.

Учитель информатики

2 Создание условий для организации:

- конкурсов, публицистических материалов

правовой тематики (газеты, журналы) с

поощрением победителей;

- мероприятия правовой направленности.

В период

проведения

месячника

Классные

руководители;

заместитель директора

по ВР

3 Размещение на стендах, расположенных в местах,

доступных для несовершеннолетних и родителей

(законных представителей) текста Конвенции и

правах ребёнка, данных с номерами телефонов

ПДН МО МВД «Вурнарский», КДН и ЗП

администрации Вурнарского района, номера

«Общероссийского телефона доверия».

До 5 апреля

2022 г.

Заместитель директора

по ВР

4 Организация и проведение бесед, семинаров,

лекций с учащимися образовательных организаций

по обучению правилам пользования услугами

Интернета и мобильной связи в части достоверной

информации, способствующей формированию

здорового образа жизни, профилактике социально-

значимых мероприятий.

в период

проведения

месячника

Классные

руководители,

заместитель директора

по ВР

5 Организация и проведение родительских собраний

с приглашением субъектов системы профилактики

Вурнарского района.

в период

проведения

месячника

Классные

руководители;

заместитель директора

по УВР;

заместитель директора

по ВР

6 Проведение:

- уроков по изучению Конвенции о правах ребёнка,

Конституции РФ, международного и российского

законодательства в сфере прав человека с

привлечением юристов, сотрудников прокуратуры,

КДН и ЗП, ПДН ОВД, и других заинтересованных

специалистов;

- классных часов о правах и обязанностях учащихся

на темы: «Опасные грани жизни и пути их

преодоления», «Дети без обид и унижений»;

- занятий по социально – правовым вопросам с

несовершеннолетними, состоящими на учёте в

КДН с целью разъяснения действующего

законодательства.

в период

проведения

месячника

Классные

руководители;

заместитель директора

по ВР;

7 Информационное сопровождение баннера на

сайте школы.

в период

проведения

месячника

Учитель информатики

		2022-04-13T14:56:24+0300
	МБОУ "КОЛЬЦОВСКАЯ СОШ"